Дело № 5-98-65/2018
                                            П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 января 2018 года                                                                         г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов К.Г., с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Волкова Е.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:

Волкова Евгения Сергеевича»ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-
                                                 у с т а н о в и л:
постановлением мирового судьи судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым от «ДАТА» Волков Е.С. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000,00 рублей. В соответствии с ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ на Волкова Е.С. возложена обязанность в течение десяти дней со дня вступления постановления в законную силу  пройти диагностику и профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в наркологическом диспансере по месту жительства. Возложенная на Волкова Е.С. обязанность выполнена не была, таким образом в его действиях усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Волков Е.С. вину в инкриминируемом ему административном правонарушении признал в полном объеме, раскаялся.

Выслушав в судебном заседании лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.

Согласно положений ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Согласно ч.1 ст.3 Федерального закона от 08.01.1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" законодательство Российской Федерации о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах состоит из настоящего Федерального закона, других федеральных законов и принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации.
Пунктом 3 Постановления Правительства РФ от 28.05.2014 года N 484 "Об утверждении Правил контроля за исполнением лицом возложенной на него судьей при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ", предусмотрено, что основанием для постановки лица на учет в уполномоченном органе является вступившее в законную силу постановление судьи.

Обязанность пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача веществ была возложена на Волкова Е.С.
Постановление мирового судьи судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым от «ДАТА» вступило в законную силу «ДАТА».
Таким образом, последним днем обращения Волкова Е.С. в медицинское учреждение для прохождения диагностики и профилактических мероприятий в связи с потреблением психотропных веществ без назначения врача является «ДАТА».
Согласно информации ГБУЗ Республики Крым «НАЗВАНИЕ» от «ДАТА» «НОМЕР» Волков Е.С., проживающий по адресу: «АДРЕС», диагностику и профилактические мероприятия в связи с потреблением психотропных веществ без назначения врача, не проходил.

Виновность Волкова Е.С. в инкриминируемом ему административном правонарушении подтверждается доказательствами, которые мировой судья признает относимыми, допустимыми и достаточными для разрешения дела по существу, а именно: протоколом об административном правонарушении от «ДАТА» «НОМЕР»; признательными пояснениями Волкова Е.С.; постановлением мирового судьи судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым от «ДАТА» о привлечении Волкова Е.С. к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ; постановлением мирового судьи судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым от «ДАТА» о привлечении Волкова Е.С. к административной ответственности по ст.6.9.1 КоАП РФ; информацией ГБУЗ Республики Крым «НАЗВАНИЕ» от «ДАТА» «НОМЕР»; рапортом о/у отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Ялте от «ДАТА» ФИО1; рапортом УУП ОП №3 «Массандровский» УМВД России по г. Ялте от «ДАТА».
Согласно примечанию к ст.6.9.1 КоАП РФ лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
При таких обстоятельствах, бездеятельность Волкова Е.С. образует состав административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
При разрешении вопроса о назначении административного наказания правонарушителю Волкову Е.С. принимается во внимание требования ч.2 ст.3.9 КоАП РФ, его личность, в том числе неоднократное привлечение к ответственности в сфере незаконного оборота наркотиков, характер совершенного правонарушения, отношение виновного к содеянному, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность в виде раскаяния и наличия на иждивении несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем считаю необходимым применить к правонарушителю наказание в виде административного ареста, предусмотренного санкцией статьи 6.9.1 КоАП РФ.
Препятствий в назначении административного наказания в виде административного ареста, предусмотренные ч.2 ст.3.9 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
С учетом положений ч.2.1 ст.4.1 КоАП РФ на правонарушителя возлагается обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия в связи с потреблением психотропных веществ без назначения врача, контроль за исполнением которой поручить уполномоченному федеральному органу исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 6.9.1, 32.2, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

        постановил:

Волкова Евгения Сергеевича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок наказания исчислять с 11 часов 00 минут 12 января 2018 года.
Постановление мирового судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Исполнение постановления возложить на УМВД России по г. Ялте.
Возложить на Волкова Евгения Сергеевича обязанность в течение десяти дней со дня исполнения административного наказания в виде административного ареста обратиться в соответствующую медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации для прохождения диагностики и профилактических мероприятий в связи с потреблением психотропных веществ без назначения врача, контроль за исполнением которой поручить органу, должностными лицами которых составлен протокол об административном правонарушении.
Разъяснить Волкову Евгению Сергеевичу, что уклонение от исполнения вышеуказанной обязанности влечет административную ответственность  по ст.6.9.1 КоАП РФ, а также то, что лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:

    (подпись)                          К.Г. Чинов

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья:

_________________К.Г.Чинов